EMENDA Nº 36

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 142/2022
Data: 25 de novembro de 2022

Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 142/2022, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2023, e dá outras providências”.

DIOGO KRIGUER - VEREADOR PSDB, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 142/2022:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória (“Emenda Aditiva”), de acordo com o art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais).

	VEREADOR
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	Diogo Kriguer
	Secretaria Municipal de Saúde

	Recurso destinado ao Fundo Municipal de Saúde, a fim de efetuar a compra de uma Mini Van de 15 lugares para transportar pacientes do Distrito de Primavera para Sorriso – MT.
	R$ 272.500,00

(Duzentos e setenta e dois Mil e Quinhentos Reais)

	Diogo Kriguer
	Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

	Recurso destinado a Associação Estudantil de Sorriso – MT (CNPJ: 27.607.501/0001-97), para Projeto de Curso Preparatório Pré Vestibular e ENEM.
	R$ 120.000,00

(Cento e vinte Mil Reais)

	Diogo Kriguer

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

	Recurso destinado visando incrementar recursos para realização de eventos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico dispostos na Ação de n° 2076.
	R$ 152.500,00

(Cento e Cinquenta e dois Mil e Quinhentos Reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 545.000,00, da dotação:

Código Redutor:
1029

Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS

Proj. /Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA

Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência de R$ 545.000,00.

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de novembro de 2022.

         DIOGO KRIGUER
      Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa complementar valor para:

Secretaria Municipal de Saúde: repassar recurso para compra de uma Mini Van de 15 lugares para transportar pacientes do Distrito de Primavera para Sorriso – MT, considerando a necessidade do referido Distrito e considerando que não há transporte para trazer estes pacientes até a Sorriso. O objetivo é poder trazer estes pacientes com segurança, conforto e respeito ao munícipe que está com sua saúde fragilizada.
Secretaria Municipal de Educação: repassar recurso a Associação Estudantil de Sorriso – MT (CNPJ: 27.607.501/0001-97), para Projeto de Curso Preparatório Pré Vestibular e ENEM para 50 jovens matriculados no terceiro ano do ensino médio, estudantes de escolas públicas ou bolsistas integrais de escolas privadas ou jovens que já finalizaram o ensino médio, residentes no município de Sorriso – MT. O curso atenderá as necessidades educacionais, levantadas com os estudantes da rede pública de baixa renda, as quais apontaram para ações que priorizem uma capacitação preparatória para as provas do ENEM e Vestibular, que são aplicadas como um instrumento mediador para ingressar no Ensino Superior. A previsão para a execução do curso é com início em março de 2023 e termino em outubro de 2023.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: repassar recursos para apoiar a realização de eventos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico dispostos na Ação de n° 2076. O objetivo é incrementar recursos para a realização de eventos, festrilha, festival de pesca, Natal Luz, CTG, entre outros da referida Secretaria, visando fomentar a cultura e festividades do município.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de novembro de 2022.

         DIOGO KRIGUER
      Vereador PSDB